
 

COMUNE DI MORUZZO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

 

ORIGINALE 

 

N°35 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

O G G E T T O 
 

OGGETTO Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio, 

stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della 

Giunta Comunale 

 

Oggi  due 02-07-2020 del mese di luglio dell'anno  duemilaventi alle ore 19:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in sessione ordinaria, seduta 

pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Montagnese Albina Presente  Maiero Stefano Presente 

Di Stefano Enrico Presente  Chittaro Walter Presente 

Liva Manuela Presente  Crichiutti Mario Presente 

Zuliani Davide Presente  Frongia Paolo Presente 

Driussi Renzo Presente  Nguekeu Marcelline Assente 

Zoratti Elena Presente  Padrini Stefano Assente 

Di Gallo Martina Presente    

   Presenti   11 Assenti    2 

Assessori esterni: // 

 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale dott. Tosolini Pierangelo. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra dott.ssa Montagnese Albina nella sua qualità 

di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

 

OGGETTO Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio, 

stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della 

Giunta Comunale 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve essere approvato in base agli 

schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al 

D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

 

VISTI tutti gli atti dell’anno 2019, che hanno comportato variazioni al bilancio 2019/21, allegati al 

Rendiconto 2019; 

 

VISTA la deliberazione n. 48 del 07.05.2020 con la quale la Giunta comunale  ha approvato, ai 

sensi dell’art. 3 c.4 del D.lgs 118/2011, il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini 

della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 

contabili (Tesoriere, Economo comunale, Agenti contabili)   

 

VISTO ora lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2019 e relativi allegati;  

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 52 del 21.05.2020 con la quale sono stati approvati gli schemi  

di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio e relativi allegati, dallo stato 

patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della Giunta Comunale 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 

documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 

modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”; 

 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 

dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di 

mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, 

si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141 del d.lgs 267/2000; 

 

CHE per il corrente anno detta scadenza è stata prorogata al 30.06.2020 ai sensi dell’art. 107 

comma 1 lett. b) del D.L. 18/2020, convertito in legge 24.04.2020 n.27; 

 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione è stato  

depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare per n. 20 giorni prima della 

seduta consiliare di approvazione, corredata dalla Relazione dell’Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 227 comma 2 del d.lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione sugli elaborati sopra riportati , coma da  ns. 

prot. 3671 del 04.06.2020; 

 

Udito l'intervento del Sindaco che illustra le risultanze del rendiconto della gestione dell'esercizio 

finanziario 2019. Il risultato di amministrazione al 31dicembre 2019 ammonta ad Euro 528.674,59 

di cui Euro 6159,03 da destinare agli investimenti ed Euro 188.125,27 quale quota disponibile. 

Udito l'intervento del consigliere Frongia che lamenta il poco tempo avuto a disposizione per 

valutare i documenti sottoposti all'approvazione. 

Udito l'intervento del consigliere Crichiutti che chiede conto dello scostamento nel corso delle varie 

annualità dell'importo degli avanzi di bilancio 

Udito l'intervento della responsabile del servizio finanziario Fattori che informa che in via generale 

l'importo degli avanzi non è un dato costante ma che per vari elementi ci possono essere 

scostamenti degli importi nel tempo 

Udito l'intervento del consigliere Crichiutti che nel rilevare le entrate di bilancio inerenti la 

produzione di energia elettrica degli impianti fotovoltaici, nonché le entrate per canoni di locazione 

per immobili di proprietà comunale adibiti a bar e ristorante, evidenzia come sia stata una scelta 

felice quella fatta suo tempo di intervenire su tali immobili, poi concessi in locazione 

Udito l'intervento del Sindaco che evidenzia come, a fronte di entrate che possono apparire 

consistenti, vi sono anche importi considerevoli da destinare proprio alla manutenzione di tali 

immobili. Inoltre il rendiconto sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale è stato 

approvato in Giunta comunale in data 21.05.2020, come previsto dalla legge, per cui il tempo a 

disposizione dei consiglieri per la valutazione era congruo  

 

Con la seguente votazione, resa in forma palese il cui esito così si riporta: 

Presenti n. 11 

Assenti n. 2 (Padrini e Nguekeu) 

Voti favorevoli n. 9 

Astenuti n. 2 (Crichiutti Frongia) 

Contrari n. // 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2019, redatto secondo gli 

schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da: 

Conto del Bilancio 2019 e relativi allegati di cui al all’art. 11 c.4 del d,lgs 118/2011 

Stato Patrimoniale 2019 

Conto Economico 2019 

Elaborati allegati al presente atto 

 

2) DI DARE ATTO  che: 

La gestione finanziaria  2019 evidenzia un risultato di amministrazione  di € 1.301.223,00, così 

suddiviso: 
Quota accantonata  € 196.921,82 

Quota vincolata   €  645.555,17 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

Quota destinata a investimenti €  131.381,00 

Quota disponibile                            €  327.365,01 
Il fondo do cassa al 31.12.2019 ammonta a € 1.519.224,18 

Il patrimonio netto al 31.12.2019 ammonta a € 11.937.383,14 

Il risultato di esercizio ammonta 2019 a €  65.241,04 

 

3) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 

2019, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata al presente 

atto 

 

4)DI DARE ATTO che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione è stato  

depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 20 giorni prima della 

seduta consiliare di approvazione, corredata dalla Relazione dell’Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 227 comma 2 del d.lgs 267/2000; 

5) DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione sono allegati , oltre ai documenti previsti  

dall’art. 11  comma 4 del d.lgs 118/2011, anche i seguenti documenti previsti dall’art. 227 comma 5 

del d.lgs 267/2000:  

a)  Indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione; 

b)  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

c)  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

6) DI DARE ATTO che questo Ente non è tenuto all’approvazione del Bilancio Consolidato ai 

sensi  del  comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL e s.m.i. che consente ai Comuni con popolazione 

inferiore ai 5000 abitanti  di avvalersi della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato a 

partire da quello relativo all’anno 2018  e come da volontà espressa con deliberazione consiliare n. 

14 del 28.02.2019 

 

Indi, stante l'urgenza di procedere, con successiva e separata votazione resa in forma palese e per 

alzata di mano il cui esito così si riassume: 

Presenti n. 11 

Assenti n. 2 (Padrini e Nguekeu) 

Voti favorevoli n. 9 

Astenuti n. 2 (Crichiutti Frongia) 

Contrari n. // 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 

comma 12 lettera a) della Legge regionale n. 17 del 24.05.2004. 

 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

 

OGGETTO Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio, 

stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della 

Giunta Comunale 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

dott. ssa Montagnese Albina dott. Tosolini Pierangelo 

  
 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 29-06-20 
Il Responsabile del servizio 

Fattori Liliana 
 

 

 

 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 29-06-20 
Il Responsabile del servizio 

Fattori Liliana 
 

 

 

 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 35 del 02-07-2020 
 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 575. 

 

 

 
 

COMUNE DI MORUZZO li 07-07-

2020 

L’ INCARICATO 

  Tomada Dorotea Andreina 
  

 



 COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 02-07-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 35 del 02-07-2020 
 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-07-2020, poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come 

modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 

 

COMUNE DI MORUZZO li 07-07-

2020 

L’INCARICATO 

 Tomada Dorotea Andreina 
  

 


